Moção Nº 1/2024

O Vereador que a esta subscreve, nos termos do
Regimento Interno desta Casa, requer que seja esta Moção de Apoio submetida
ao Plenário para aprovação e enviado à Assembleia Legislativa do Estado de
Santa Catarina, considerando que:

O atual quadro efetivo da Polícia Militar de Santa Catarina,
neste momento, encontra-se abaixo de 10 mil policiais. Nos últimos três anos, a
média anual de saídas do efetivo foi de 376 policiais, evidenciando uma
carência significativa de profissionais necessários para a manutenção da ordem
e segurança pública neste Estado.

Outrossim, após a realização de todas as etapas do certame,
totalizou-se o número estimado de 874 (oitocentos e setenta e quatro)
candidatos aprovados, número correspondente a 193 (cento e noventa e três)
candidatas do sexo feminino e 681 (seiscentos e oitenta e um) candidatos do
sexo masculino.

Ante o exposto, resta comprovado que, em razão do déficit
de pessoal da Polícia Militar Estadual, faz-se necessária a convocação dos
aprovados no concurso público vigente.

Assim sendo, apresenta-se a seguinte Moção de Apoio:

“A Casa Legislativa de Painel/SC manifesta seu apoio à
convocação de todos os aprovados nas fases do concurso público para
carreira militar, conforme estabelecido nos respectivos Editais (Edital nº
002/CGCP/2023 e Edital nº 001/CGCP/2023).”

Sala das Sessões em, 29 de abril de 2024.

Gustavo Subtil Arruda - PL

AV. PADRE ANTÔNIO TREVELLIN, 237, CENTRO
CEP 88.543-000 – PAINEL – SC
E-mail: camarapainel@gmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

GUSTAVO SUBTIL
ARRUDA:01302970
976

Assinado de forma digital por
GUSTAVO SUBTIL
ARRUDA:01302970976
Dados: 2024.04.30 10:13:45 -03'00'